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Introduction
From the peculiar rotation of planet Mercury to the unexpected geological activity
of Pluto, the tidal interaction has played an essential role in shaping the present–
day face of the Solar System. Tides affect the spin rate of planetary bodies,
contribute to their thermal budget and internal stress fields, sculpt their orbits,
and—in worlds endowed with an ocean—cause periodic redistribution of the water
masses. For an observer standing on the Earth, the most prominent results of
tidal interaction are, indeed, the daily cycle of high tides and low tides—and the
synchronous rotation of the Moon.

That both phenomena are inherently linked by the force of gravity was first
explained by Sir Isaac Newton in Philosophiæ Naturalis Principia Mathematica
(1687). Newton was aware of the tidal force’s weakness; therefore, he specifi-
cally discussed the tidal effects (caused by the Moon and by the Sun) in fluid
components of the Earth, where even a weak force results in observable motions.
Likewise, concerning the figure of the Moon, Newton proposed that were the lunar
material made of fluid, the tides raised by the Earth would transform its shape to
a prolate spheroid and the Moon would be driven to a synchronous rotation1: the
only stable spin state it can possibly acquire (“In alio enim situ corpus lunare
quiescere non potest, sed ad hunc situm oscillando semper redibit.”). The effect of
tides on the spin state of celestial bodies is and was—even in Newton’s times—
observable not only in the case of the Moon but also in the case of other large
satellites in the Solar System. Starting with the discovery of synchronous rotation
of Saturn’s moon Iapetus by Giovanni Domenico Cassini (in 1671), the equality
of the orbital and the rotational period has been empirically confirmed among all
major moons of Jupiter, Saturn, Uranus, and Neptune. A dynamically–evolved
double–synchronised rotation state, in which both the “planet” and the satellite
keep the same face towards each other, was found about forty years ago in the
Pluto–Charon system (Christy and Harrington, 1978).

Although inevitable for the Moon and the other natural satellites, the syn-
chronous rotation is not the only possible spin state of tidally–evolved bodies. As
revealed by the radio observations of Pettengill and Dyce (1965) and analysed in
an extensive literature (Peale and Gold, 1965; Goldreich and Peale, 1966; Correia
and Laskar, 2009; Noyelles et al., 2014), the innermost planet Mercury rotates
1.5–times faster than is the mean angular velocity of its revolution around the
Sun (the mean motion), and it is thus trapped in a 3:2 spin–orbit resonance.
This super–synchronous resonant rotation can be attributed to a relatively high
eccentricity of Mercury’s orbit and to large variations in the tidal torque over the
course of an orbital period. While unexpected by the observers at the time of the
discovery, the higher–order resonances of celestial bodies on eccentric orbits are

1According to Newton’s reasoning, since the synchronous rotation has already been acquired,
the Moon must have had a prolate shape from earlier times. The synchronisation of lunar
rotation was also studied by Kant, Laplace, Helmholtz, and by Darwin.

6 Introduction

(a) Composite image from Galileo (b) IR image from Juno

Figure 1: Jupiter’s moon Io as an example of strongly tidally heated body. Panel
(a), a composition of images taken in different filters, depicts the moon’s surface,
marked by ongoing volcanic activity. Panel (b) unveils the thermal radiation of
the moon, with multiple active hot spots.
Source of image (a): NASA/JPL/University of Arizona
Source of image (b): NASA/JPL-Caltech/SwRI/ASI/INAF/JIRAM

predicted by the tidal theory (e.g., Peale and Gold, 1965; Goldreich, 1966; Correia
and Laskar, 2009; Makarov, 2012; Correia et al., 2014; Ferraz-Mello, 2015); at
extreme orbital eccentricities, the synchronous rotation may even become unstable
(see, e.g., Figue 5 of Ferraz-Mello, 2015).

Tidally–loaded celestial bodies, if rotating nonsynchronously, possessing
nonzero axial tilt or orbiting on eccentric trajectories, are also subjected to
periodic variations in the tidal force and in the interior stress field. The resulting
tidal friction in materials of imperfect elasticity (be it solid or liquid) is not only
the original cause of the above–mentioned synchronisation or resonant locking, but
also a driving mechanism for the orbital evolution. Nonelastic tidal deformation is
accompanied by the dissipation of mechanical energy, and a celestial body, drained
slowly of its vis viva, descends to a lower orbit, in a closer vicinity of its host. Since
the total angular momentum in the system has to be conserved, the migration to
a lower orbit should also be followed by a decrease in the orbital eccentricity and
by a gradual diminishing of the energy dissipation. Nevertheless, the presence of
other effects in the systems of natural satellites—or in the pairs of a planet and
a satellite—may give rise to a different outcome. First, the exchange of angular
momentum and energy between a rapidly rotating planet and a close–in moon
above the corotation radius2 may lead to the orbit’s expansion. This mechanism
is observed in the Earth–Moon system, where it might have played an important
role in past orbital evolution (e.g., Ćuk and Stewart, 2012; Wisdom and Tian,
2015; Ward et al., 2020). Similarly, the tidally–driven orbit expansion presumably

2The corotation radius is the radial distance from the planet’s centre, at which the satellite’s
mean motion equals the planet’s spin rate.
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contributes to the orbital dynamics in the satellite systems of giant planets, where
it is, however, also complemented by another mechanism (e.g., Goldreich, 1965;
Dermott et al., 1988; Neveu and Rhoden, 2019).

An intriguing feature of the Solar System (and also of other planetary systems
in the Universe), is the affinity of its members for commensurabilities (e.g., Peale,
1976; Murray and Dermott, 1999). In addition to the spin–orbit resonances, in
which the rotational frequency equals an integer multiple of half the mean motion,
the moons and planets (and asteroids) are often found in orbit–orbit resonances,
the most notable being the Laplace resonance between the Jovian satellites Io,
Europa, and Ganymede. Systems of satellites with commensurate orbital periods
are able to maintain nonzero orbital eccentricities despite the tidal dissipation, and
their dynamics are thus greatly enhanced by the dissipated mechanical energy. A
particularly extreme case of a tidally–heated body in the Solar System is the moon
Io (Figure 1). Orbiting at only five Jupiter radii above the surface of its enor-
mous host planet, Io experiences surface heat flux that is approximately 25, 000
times higher than the average surface heat flux at the Earth (e.g., Peale et al.,
1979; Segatz et al., 1988; Veeder et al., 1994; Steinke et al., 2020). In icy moons,
tidal heating can provide the energy needed for the maintenance of subsurface
water oceans (e.g., Cassen et al., 1979; Sotin et al., 2009; Hussmann et al., 2010)
and the related tidal stresses in the ice shells can be the process behind their
surface tectonic features (e.g., Matsuyama and Nimmo, 2008; Rhoden et al., 2012).

This brief overview of tidal effects shaping the interiors, orbits, and rotation
states of the Solar System bodies shows us the way to the range of phenomena that
can be acting in other, potentially very different planetary systems. Given the
present count of more than 4,000 confirmed exoplanets3, the methods originally
developed for the study of Solar System bodies can now be also applied to the large
statistical set of these distant, often highly exotic worlds. While the present–day
orbital eccentricities of the Solar System planets and satellites are relatively small,
with the highest value, e = 0.2, exhibited by Mercury, the range of eccentricities
found in exoplanetary systems spans from 0 up to ∼ 1 (e.g., Tamuz et al., 2008;
Blunt et al., 2019; Udry et al., 2019). In contrast to the Solar System, the most
eccentric orbits are being inhabited by giant gaseous planets, with masses of few
to several Jupiters. Such violent worlds, dragged by tides in the pericentre and
freezing in the apocentre, are hardly comparable to the quiescent giants of our
own, loaded by a flock of small icy satellites.

Nevertheless, the primary focus of the present work is the class of terrestrial
exoplanets. Although usually not orbiting on the extreme trajectories described
above, terrestrial exoplanets can also be subjected to exotic environments, very
unlike those encountered in the Solar System. Since the most successful detection
techniques used in exoplanetary science are based on indirect measurements and,
therefore, are most sensitive to close–in exoplanets around low–mass stars, the
statistical set of extrasolar worlds contains many examples of planets orbiting

3As of December 11, 2020, the NASA Exoplanet Archive lists 4,307 confirmed extrasolar
planets, with 716 records having a radius smaller than 1.5 Earth radii (R⊕).
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in the closest vicinity of their hosts. As can be expected, based on the theory
developed originally for the Moon, such exoplanets undergo strong tidal loading
and energy dissipation and their rotation is most probably synchronised. The
orbital eccentricities of close–in terrestrial exoplanets are typically lower than for
the orbits of extrasolar gas giants (Van Eylen and Albrecht, 2015; Van Eylen et al.,
2019). However, although the orbital eccentricities tend to be lower, they are
not always zero, and they may allow for a prolonged tidal activity. Some of the
close–in worlds are found in tightly–packed multi–planetary systems, in which they

[…]


∂e2

)︃
α

= Bo
1m

[︄
a1

a2
2

H1pq(e1)dG1p′q′(e2)
de2

− a2

a2
1

G1pq(e1)dH1p′q′(e2)
de2

]︄
F1mp(i1)Flmp′(i2) cosψ

(C.7e)(︃
∂R2

∂a2

)︃
α

= Bo
1m

[︄
− 2a1

a3
2

H1pq(e1)G1p′q′(e2) − 1
a2

1
G1pq(e1)H1p′q′(e2)

]︄
F1mp(i1)F1mp′(i2) cosψ

(C.7f)
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D. Details of the numerical
approach

D.1 Iterative time scheme
To find the numerical solution of the governing equations, we use and further
develop a tool employed in Tobie et al. (2008) and Běhounková et al. (2015),
implemented by Ondřej Čadek. We have extended this code to account for a
general tidal potential, rotational deformation and self-gravity. In order to evaluate
the tidal torque correctly, we have updated originally explicit time scheme to
include the self-gravity and the memory term implicitly.

For the (i+ 1)-th time step and the explicit time scheme, considering constant
time step ∆t, the equations (7.1) – (7.5) are discretised as follows (Běhounková
et al., 2015):

Governing equations:
∇ · ui+1 = 0 (D.1)

−∇πi+1 + ∇ · Di+1 = ρM

[︃
(ft)i+1 + (fcf)i+1 + (fself)i

]︃
. (D.2)

Constitutive equation:

2εi+1 − Di+1

µ
=

Mi⏟ ⏞⏞ ⏟
1
2

D0

η
∆t+

j=i∑︂
j=1

Dj

η
∆t+ (D.3)

+ 1
2w(i+1)0

(︃
D1

(ζη)α − D0

(ζη)α

)︃
+

j=i−1∑︂
j=1

1
2w(i+1)j

(︃
Dj+1

(ζη)α − Dj−1

(ζη)α

)︃
⏞ ⏟⏟ ⏞

Ai

,

where wij are weights,

w(i+1)j = (i+ 1 − j)α∆tαµα−1 , (D.4)

Mi is the explicit memory term for the Maxwell rheology and Ai is the additional
explicit memory term describing the Andrade rheology.

Boundary conditions:
(−πi+1I + Di+1) · er − (us

r)i+1 ρM gs = 0, (D.5)

(−πi+1I + Di+1) · er +
(︁
ub

r
)︁

i+1 (ρC − ρM) gb = −ρC

[︃
(Ut)i+1 + (Ucf)i+1 + (Uself)i

]︃
er.

(D.6)

The initial step (l = 0) in the iterative scheme is determined explicitly. For the
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lth (l ≥ 1) iteration, we then have

Governing equations:

∇ · ui+1 = 0 (D.7)

−∇πi+1 + ∇ · Di+1 = ρM

[︃
(ft)i+1 + (fcf)i+1 + (fself)l−1

i+1

]︃
. (D.8)

Constitutive equation:

2εi+1 − Di+1

µ
= Mi + 1

2
Dl−1

i+1
η

∆t+Ai + 1
4w(i+1)i

(︄
Dl−1

i+1
(ζη)α − Di−1

(ζη)α

)︄
. (D.9)

Boundary conditions:

(−πi+1I + Di+1) · er − (us
r)i+1 ρM gs = 0, (D.10)

(−πi+1I + Di+1) · er +
(︁
ub

r
)︁

i+1 (ρC − ρM) gb = −ρC

[︃
(Ut)i+1 + (Ucf)i+1 + (Uself)l−1

i+1

]︃
er.

(D.11)

The iteration is repeated until |Dl
II−Dl−1

II |
Dl

II
< ϵ, where we usually assume ϵ = 10−4.

D.2 Spherical harmonics
Any quadratically integrable scalar function f of spherical coordinates ϑ and φ
can be expressed as a linear combination of surface spherical harmonics Ylm (see
e.g. Varshalovich et al., 1988)

f(ϑ, φ) =
∞∑︂

l=0

l∑︂
m=−l

flmYlm(ϑ, φ) (D.12)

with coefficients

flm =
2π∫︂

0

π∫︂
0

f(ϑ, φ)Ȳ lm(ϑ, φ) sinϑdϑ dφ . (D.13)

We introduce the spherical harmonics as

Ylm(ϑ, φ) = (−1)mNlmPlm(cosϑ)eimφ , (D.14)

where Nlm is the normalisation factor

Nlm =

√︄
(2l + 1)(l −m)!

4π(l +m)! , (D.15)
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and Plm(cosϑ) are fully normalised associated Legendre polynomials of degree
l and order m. Spherical harmonics represent a complete set of orthonormal
functions on the surface of a sphere, with the orthonormality relation given by

2π∫︂
0

π∫︂
0

Yl1m1(ϑ, φ)Ȳ l2m2(ϑ, φ) sinϑdϑ dφ = δl1l2δm1m2 . (D.16)

The notion of spherical harmonic decomposition can be generalised to account for
the vector and tensor functions as well. Vector spherical harmonics are introduced
as

Yk
lm(ϑ, φ) =

+1∑︂
µ=−1

k∑︂
ν=−k

Clm
kν1µYkν eµ , (D.17)

with Clm
kν1µ being the Clebsch-Gordan coefficients and eµ being the components of

a basis which appropriately follows the pattern of Ylm under rotations. They are
related to the cartesian basis vectors {ex, ey, ez} by

e−1 = 1√
2
(︁
ex − iey

)︁
,

e0 = ez , (D.18)

e1 = − 1√
2
(︁
ex + iey

)︁
.

Finally, we define the tensor spherical harmonics

Ykn
lm(ϑ, φ) =

+1∑︂
µ=−1

k∑︂
ν=−k

Clm
kνnµYkν enµ , (D.19)

with a basis

ejλ =
∑︂
ν,µ

Cjλ
1ν1µ eν ⊗ eµ , (D.20)

where ⊗ symbolises a dyadic product.
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