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I met Michaela Walterová (Káňová) in 2012 when she was looking for possible topics for her
Bachelor thesis. She decided to work with me on exoplanetary problems, and I was her Bachelor’s,
Master’s, and Ph.D.’s theses advisor. Throughout her studies, she earned expertise in geophysics and
planetary sciences as well as in continuum mechanics, programming, and numerical methods. She
went well beyond the study program requirements and attended classes in astronomy. She focused on
terrestrial bodies and extrasolar planets and their coupled internal-orbital evolution. Her combined
geophysics and astronomy skills provide a unique expertise for working on the coupled planetary
sciences, geophysics, and astronomy issues. Michaela proved to be highly motivated. She impressed
me with her remarkable ability to work independently, teach herself, and critically assess her results.
She also put significant work into developing her ideas and searching for new topics.

From the scientific point of view, I believe that the thesis contains original results that are of
great interest to the exoplanetary community. Her first independent work was dedicated to the nu-
merical study of the tidal deformation and torque for rheologically-motivated models with a possible
3D mantle structure. Then she moved to coupled thermal-orbital-rotational evolution of single planet
systems. She also shifted from numerical towards semi-analytical and analytical models. This transi-
tion was driven by better understanding the underlying processes, reconciling previously used models
in astronomy and geophysics, and time-consuming considerations of the numerical approaches. She
has developed a semi-analytical model for investigating the coupled evolution of terrestrial planets.
This approach allowed for studying the preferred spin-orbital states of the planets’ and the coupled
evolution for terrestrial bodies without a companion. In yet unpublished work, she studied coupled
evolution for model planets with highly inclined perturber. Parallel to the coupled evolution problem,
she analytically derived the description of planet-planet tides not only in a special planar case, which
is part of the thesis but even more general cases. This part was inspired by the observation of tightly
pack exoplanetary systems. During the preparation of this approach and its applications, the work
received a significant demotivation and setback as a similar study based on a numerical approach was
published. Nevertheless, the analytical derivation itself is a very interesting and useful insertion into
the literature, and I sincerely hope that this part will be published soon.

Her written work and presentations are exceptionally well-formulated, carefully prepared, clear,
and concise. In the frame of outreach, she can communicate scientific and astronomy findings to a
broader audience.

Michaela Walterová has clearly proved that she is able to independently solve complex scientific
problems and present her results in the form of a concisely written text. I recommend her work to be
accepted as a Ph.D. thesis.
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